Ata nº 34/2024
Aos sete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Quarta Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Pedidos de Providências nºs. 79 e 80/2024 de autoria do Vereador Leonir de Souza Vargas e Pedido de Providências nº 81/2024 de autoria do Vereador Tiago José Dummel.

[bookmark: _GoBack]Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita colocação de tubulação pluvial e limpeza de bueiros. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de bueiros. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, reforçou a solicitação do Vereador Leonir acerca da colocação de tubulação pluvial. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 39/2024, de autoria do Poder Executivo que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE ERNESTINA - ACIPAE e dá outras providências. ”.  As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que acredita na aprovação unânime do projeto. Disse que a associação comercial tem contribuído positivamente para a geração de empregos no Município. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o projeto é importante, pois, tem a ver com o empreendedorismo e, segundo ele, empreender não é fácil. Disse que quem “abre um negócio hoje” e um guerreiro. Parabenizou a associação comercial e afirmou ter certeza da aprovação unânime do projeto. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos.    Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a todos os eleitos e, também, aos não eleitos, afirmando que é necessário ter coragem para colocar o nome à disposição para concorrer a um cargo público. Afirmou que a campanha política é desgastante e frisou que cada voto é importante, relatando que, nas eleições de 2012 não foi eleito por causa de um voto. Agradeceu a população do Município pela votação que recebeu. Finalizou afirmando que tralharão para todos, para o desenvolvimento do Município. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que já deixou de se eleger por duas vezes, tendo obtido, em ambas, votação superior àquela obtida no último domingo, porém, desta vez, foi eleito. Agradeceu a todos que participaram das eleições. Disse que o processo de escolha dos candidatos nem sempre é fácil de explicar, mas que a democracia deve prevalecer. Desejou que a casa legislativa continue realizando um exemplar serviço como ocorreu nesse mandato. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou os vereadores que foram eleitos afirmando que as eleições foram árduas e desgastantes. Agradeceu a todos que o receberam em suas residências, pediu desculpas àqueles que não conseguiu visitar. Agradeceu, especialmente, pelos 157 votos recebidos. Desejou que a união desta legislatura se mantenha na próxima. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, convidou a comunidade para prestigiar os jogos da Copa dos Campeões que ocorrerão no município de Ibirapuitã informando que Ernestina será representada pelas equipes do sub 18 e do veterano. Parabenizou a todos que colocaram o nome à disposição para a última eleição. Parabenizou o colega Leonir, que será o próximo vice-prefeito, também, o futuro prefeito Nico, assim como a todos que se elegeram ou não. Agradeceu pelos 193 votos conquistados. Afirmou que trabalhará arduamente para o desenvolvimento do Município. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu a todos que confiaram um voto a ele lamentando não ter sido eleito. Relembrou a fala dos colegas acerca do apoio massivo que o atual prefeito obteve na Câmara de Vereadores ao longo do mandato. Cobrou a administração municipal acerca de um projeto que tratava de um custeio para a produção de silagem, para os pequenos agricultores. Solicitou esclarecimentos do porque ainda não estar em execução, afirmando que é uma falta de respeito com os agricultores do Município. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu aos que confiaram a ele um voto no domingo. Agradeceu a todos os eleitores que compareceram às eleições. Pediu que àqueles que não foram eleitos não desanimassem da política, pois, “se os bons desanimarem os maus tomam conta.”. Parabenizou o vereador Leonir, futuro vice-prefeito e o futuro prefeito Odir Boehm. Desejou que o trabalho conjunto dos poderes Legislativo e Executivo continuasse. Solicitou verbalmente que fosse estendido o horário de atendimento da creche. Justificou dizendo que o horário do comércio é 18:00 e o horário da creche é 17:30. Sugeriu que houvesse o pagamento de horas extras para que um funcionário permanecesse até 18:15 ou 18:30. Reforçou a solicitação do vereador Victor acerca do incentivo para a produção de silagem. Afirmou que a solicitação se assemelha com o repasse para a ACIPAE, pois, trata de um repasse de cento e trinta e cinco mil reais. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu pelos 93 votos obtidos na eleição municipal. Convidou todos para prestigiar a festa na comunidade Nossa Senhora Aparecida, no sábado na comunidade de Três Lagoas. Relatou que há muitos votos “de fora” em Ernestina. Estimou em mais de 350 os votos “de fora”. Disse que esses votos elegem prefeito, vice e vereadores, porém, não conhecem a realidade do Município e podem eleger quem não deveriam eleger, na sua opinião. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a sua mãe pela coragem e força em colocar seu nome à disposição para concorrer a uma vaga na Câmara. Parabenizou a todos os candidatos, especialmente aos nove vereadores eleitos, desejando que trabalhem para o Município independente de sigla partidária. Parabenizou o Vereador Leonir que será o vice-prefeito no próximo ano. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a todos os candidatos que concorreram e aos eleitos para a Câmara. Parabenizou o Vereador Juliano pelos 289 votos, assim como aos atuais Vereadores Ari, Tiago e Ferreira, bem como os novos: Elian, Ingrid, Silvane, Vera e Maurício. Desejou que fizessem um trabalho unidos com o Poder Executivo. Sobre o projeto da silagem, sugeriu que não fosse apenas para os produtores de leite, mas, também, para os criadores de gado de corte. Solicitou verbalmente a troca de lâmpadas no condomínio. Também, a colocação de um poste para iluminação pública na entrada do condomínio, no final da Rua Ernesto Goedel. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 14 de outubro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________